ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 июля 2019 года город Дербент

Судья Дербентского городского суда РД Тагирова ФИО10

при секретаре Насруллаеве ФИО11

с участием государственного обвинителя Караева ФИО12

подсудимого - ФИО1 ФИО13

защитника - Шихмагомедова ФИО14 представившего удостоверение 

<

номер изъят> и ордер 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес изъят> Дагестанской АССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: РД, 

<

адрес изъят>, поселок городского типа Ачису, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, не женатого, пенсионера, невоеннообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 ФИО16. совершил незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 ФИО17. 15 сентября 2018 года, примерно в 12 часов дня, заведомо зная о свойствах наркотического средства марихуана, находясь на окраине 

<

адрес изъят>, на участке местности, расположенной в 150 метрах от пересечения улиц С.Габиева и Озерной в сторону моря, среди сорняковой растительности и небольших кустарников, обнаружил один куст дикорастущего растения конопли. Достоверно зная, что из листьев дикорастущего растения конопли возможно получить наркотическое средство - марихуану, ФИО1 ФИО18., реализуя свой преступный умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, для личного употребления, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, сорвал листья дикорастущего растения конопли, тем самым, в нарушение требований Федерального закона №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел наркотическое средство- каннабис (марихуана) массой 10,65 граммов. Незаконное приобретенное наркотическое средство ФИО1 ФИО19 впоследствии высушил и поместил в полиэтиленовый пакет, которое незаконно хранил в кармане своей куртки пуховика для собственного употребления без цели сбыта до 12 марта 2019 года.

12 марта 2019 года в 17 часов 40 минут работниками ЛОП на ст. Дербент за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.20.1 ч.1 КоАП РФ, с перрона вокзала станции Дербент он был доставлен в 

2

дежурную часть ЛОП на станции Дербент, где в ходе личного досмотра, в правом внутреннем кармане куртки, надетой на нем, было обнаружено и изъято указанное наркотическое средство.

Согласно заключению эксперта №43 от 19.03.2019 года, представленное на исследование вещество зеленого цвета, обнаруженное и изъятое 12.03.2019г. у ФИО1 ФИО20 является наркотическим средством - каннабис (марихуана) постоянной массой 10,55 граммов, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1 и ст.229 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

Таким образом, ФИО1 ФИО21 совершил преступление, предусмотренное частью 1 статьи 228 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 ФИО22. вину свою, в предъявленном обвинении, признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердив изложенные в обвинении обстоятельства в полном объеме, обратился в суд с ходатайством о постановлении по делу приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке.

С ходатайством подсудимого, подержанного адвокатом, о принятии по делу судебного решения в особом порядке согласился государственный обвинитель.

Изучив материалы дела, выяснив мнение и позицию подсудимого по заявленному ходатайству после консультации с защитником, суд находит, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается материалами дела, в связи с чем, суд квалифицирует его действия по ст. 228 ч. 1 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, семейное и материальное положение подсудимого, влияние наказания на исправление осужденного.

ФИО1 ФИО23. совершил преступление небольшой тяжести, вину свою признал и раскаялся, имеет постоянное место жительства, положительно характеризуется, пенсионер, не имеет судимости.

Эти обстоятельства смягчают наказание подсудимого ФИО1 ФИО24

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 ФИО25 по делу не установлено.

При изложенных обстоятельствах, с учетом его отношения к содеянному, суд считает, исправление его возможным без изоляции от общества, назначив наказание в пределах две трети максимального срока или 

3

размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, с применением статьи 73 УК РФ условно с испытательным сроком. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307 - 310, 314-316 УПК РФ,

приговорил:

Признать ФИО1 ФИО26 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год считать условным с испытательным сроком на 6 месяцев.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 ФИО27 - обязательство о явке по вступлении приговора в законную силу отменить.

Возложить на условно - осужденного ФИО1 ФИО28. обязанности:

не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться на регистрацию в специализированный государственный орган один раз в месяц.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД в течение 10 суток со дня его провозглашения, кроме как по основанию, предусмотренному ст.389.15 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный ФИО1 ФИО30. вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Тагирова ФИО31